






Athugasemdir vegna starfsleyfistillögu vegna starfsleyfis Arnarlax í Ísa-

fjarðardjúpi 

 

Við viljum gera athugasemdir við að í fyrrnefndri starfsleyfistillögu sé ekki 

fjallað um áhrif aukins eldis á svæðinu á magn lúsa. Þetta á sérstaklega við 

þar sem illa hefur gengið að eiga við laxalús í öðrum fjörðum, sunnar á 

Vestfjörðum undanfarin misseri.  

 

Burðarþol Ísafjarðardjúps hefur verið áætlað 30 þúsund tonn. Þrátt fyrir að 

Djúpið sé stórt eru vatnsskipti takmörkuð og því meiri líkur á að lirfur lúsa 

sem leggjast á lax verði kyrrar í vatnshlotinu. Eldi í Ísafjarðardjúpi er nú 4 

þúsund tonn. Síðasta febrúar var svo bætt við 8 þúsund tonna leyfi fyrir lax 

sem mun að öllum líkindum verða settur út næsta vor í fyrsta skipti. Með 

þessu leyfi sem er verið að fjalla um bætast við 10 þúsund tonn og munu 

þrjú fyrirtæki deila sama vatnshloti. Vaninn er að hvert fyritæki noti 2 fisk-

eldisvæði árlega, eitt með nýjum seiðum og annað með fiski sem komið er 

að slátrun. Því er líklegt að 6 fiskeldisvæði verði í notkun á sama tíma í Ísa-

fjarðardjúpi. 

 

Vert er að minnast þess að síðasta ár (2023) voru mikil lúsavandamál í 

Arnarfirði, Tálknafirði og Dýrafirði sem leiddi til þess að þar voru fram-

kvæmdar 14 lyfjameðferðir á móti engri í Ísafjarðardjúpi ef frátalin er með-

ferð með Slice fóðurblöndu. Fleiri fiskeldissvæði og meiri eldisfiskur hafa 

talsverð áhrif á fjölgun og dreifingu sviflægra lúsa lirfa. Reynslan hefur jafn-

framt sýnt að þegar nauðsynlegt er að nota lúsalyf á einu fiskeldissvæði 

þarf einnig að gera það á öðrum svæðum í nágrenninu. Því er hugsanlegt að 

nauðsyn verði að meðhöndla fisk á 6 fiskeldisvæðum á sama tíma í vatns-

hloti Ísafjarðardjúps verði leyfið veitt. 

 

Lýs eru stórt vandamál fyrir fisk í kvíum en einnig hafa athuganir sýnt að 

með auknu eldi hefur orðið aukning á lúsaálagi villts fisks. Þar sem lyfja-

meðferðir til að drepa lýs hafa einnig áhrif á önnur krabbadýr en lýsnar má 



einnig spyrja sig hve vel sífelldar lyfjameðhandlanir fari með rækjuveiðum 

sem stundaðar hafa verið í djúpinu. 

 

Við mælum því með varfærnari nálgun þar sem fylgst verður með samþætt-

ingu núverandi eldis og þess sem nú þegar er búið að gefa leyfi fyrir og 

meta vel lúsamálin áður en bætt verður við þannig að bæði eldinu og 

umhverfinu verði minni skaði af. 
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